yüzyıl Midilli Ceziresi Kanunu’nda (1709) “on dirhem-i şeri ki
riyal guruş yüzer akçe hisabınca 190 akçe olmak üzere”42 şeklinde geçen
ifadede de 18. yüzyıl için Akçe’nin şer’i Dirhem karşısındaki değerleri-
ni ortaya koymaktadır. Aynı kanunnamenin bir başka hükmünde “on
dirhem-i şer’i ki rayic-ül vakıt yüz yiğirmişer akçe kaydolunmak üzere
seksan bir [1081/1670-1671 ] tarihinde emr-i ‘âli sâdır”43 şeklinde geçen
ifade de 17. yüzyılın ikinci yarısında, Akçe’nin şer’i Dirhem karşısındaki
değeri görülmektedir. Dolayısıyla söz konusu kanunnamenin hükümleri,
18. yüzyılda bir şer’i Dirhemin 19 Akçe, 17. yüzyılın ikinci yarısında da
12 Akçe olduğunu göstermektedir.

67 Menekşe, “XVII ve XVIII. Yüzyılda Osmanlı Devletinde Hırsızlık Suçu ve Cezası,” 112-
113.

68 Nejat Göyünç, “Osmanlı Ceza Hukuku ile İlgili Belgeler,” Belgelerle Türk Tarihi Der-
gisi, Sayı 3, (Aralık 1967), s. 42.

69 5 Numaralı Mühimme Defteri (973/1565- 1566) Özet ve İndeks, (Çevrimiçi)
http://www. devletarsivleri.gov.tr/assets/content/Yayinlar/ osmanli-arsivi yayin-
lar/5_nolu_muhimme_ozet_ indeks .pdf, 03.08.2016.

konusu malların genelde neler olabildiği (koyun115, at116, eyer117, oyan118,
buğday119, kavun120, karpuz121, kitap122,

115 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H. 924-927/M.
1518-1521), C. II, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Rıfat
Günalan, Vildan Kemal, Özlem Altıntop, Hatice Ayyıldız Bahadır, İstanbul, İSAM Ya-
yınları, 2010, s. 115, 179.

116 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-
1521), C. I, s. 145, 158, 411.

117 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-
1521), C. I, s. 158.

118 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-
1521), C. I, s. 158. [Oyan: “Gem, dizgin.” Kubbealtı Lugatı, (Çevrimiçi) http://www.
kubbealtilugati.com/sonuclar.aspx?km=OYAN %20%E2%80 %93%20UYAN&mi=0,
11.07.2016.]

119 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-
1521), C. I, s. 343.

120 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb (Havâss-ı Refîa) Mahkemesi 90 Numaralı Sicil
(H. 1090-1091/M. 1679-1680), C. XXXI, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coş-
kun Yılmaz, Haz. Fuat Recep, Hüseyin Kılıç, Rasim Erol, Sabri Atay, Salih Kahriman,
Yılmaz Karaca, İstanbul, İSAM Yayınları, 2010, s. 131.

121 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb (Havâss-ı Refîa) Mahkemesi 90 Numaralı Sicil
(H. 1090-1091/M. 1679-1680), C. XXXI, s. 131.

122 İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadâreti Mahkemesi 80 Numaralı Sicil (H. 1057-
1059/M. 1647-1649), C. XV, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yıl-
maz, Haz. Fuat Recep, Rasim Erol, İstanbul, İSAM Yayınları, 2011, s. 48. (Kitap hır-
sızlığına ilişkin şu kayıt ilginçtir: “Mahmiye-i İstanbul’da vâki‘ merhûm Sinan Paşa
Medresesi’nde sâkin olup zümre-i kuzâtdan Ahmed Efendi b.

üzerine bi vechin mine’l-vücûh ve sebebin mine’l-esbâb da‘vâ ve nizâ‘ım yokdur
dedikde, gıbbe’t-tesâdukı’ş-şer‘î mâ vaka‘a bi’t-taleb ketb olundu.” Görüldüğü üzere söz
konusu ihtilaf sulh ile bitmiş, taraflar anlaşmışlardır.)

123 İstanbul Kadı Sicilleri Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H. 1020-1053/M.
1612-1643), C. XXIII, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Baki
Çakır, Zeynep Trabzonlu, Hilal Kazan, Ayşe Seyyide Adıgüzel, İstanbul, İSAM Yayınla-
rı, 2011, s. 211. [Kebe: “ Kilim gibi yere serilen, hayvan örtüsü veya çoban kepeneği ya-
pılan çok kalın keçe.” Kubbealtı Lugatı, (Çevrimiçi) http://www.kubbealtilugati.com
/sonuclar.aspx?km=kebe&mi=0, 11.07.2016.]

124 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb (Havâss-ı Refîa) Mahkemesi 90 Numaralı Sicil
(H. 1090-1091/M. 1679-1680), C. XXXI, s. 147.

125 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077/M. 1666-1667),
C. XVII, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Rıfat Günalan, İs-
tanbul, İSAM Yayınları, 2011, s. 561.

126 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077/M. 1666 - 1667),
C. XVII, s. 561.

127 İstanbul Kadı Sicilleri Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077/M. 1666 - 1667),
C. XVII, s. 561.

128 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 9 Numaralı Sicil (H. 940-942/M.
1534-1536), C. IV, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Kenan
Yıldız, İstanbul, İSAM Yayınları, 2010, s. 151.

129 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 26 Numaralı Sicil (H. 970-971/M.
1562-1563), C. VII, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Rıfat
Günalan, İstanbul, İSAM Yayınları, 2010, s. 263, 264.

130 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999-1000/M.
1590-1591), C. X, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Rıfat
Günalan, İstanbul, İSAM Yayınları, 2010, s. 398.

131 İstanbul Kadı Sicilleri Rumeli Sadâreti Mahkemesi 80 Numaralı Sicil (H. 1057-
1059/M. 1647-1649), C. XV, s. 90,99.

amacı
ile bir kişiye “hırsız” denilmesinin taziren cezalandırıldığı135, bir kişiye
hırsızlık suçu isnat edip bu iddiasını ispat edemeyen kişinin taziren ce-
zalandırılmasına hükmedildiği136 gibi hususlarla karşılaşılmıştır. İfade

132 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 14 Numaralı Sicil (H. 953-955/M.
1546-1549), C. V, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Nuray
Güler, İstanbul, İSAM Yayınları, 2010, s. 166.

133 Hırsızlık suçunun yargılandığı dava, aynı zamanda, hırsızlık suçuna konu malın mülki-
yetinin de kime ait olduğunu ortaya çıkarıyordu.

Kısaca yeniden ifade etmek gerekirse, hırsızlık suçu mağ-
durunun «bu mallar bana aittir» ifadesi, tanık beyanları ile ispatlanması gereken bir
ifadeydi. [Bkz. İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H.
1027/M. 1618), C. XIII, s. 201.] [Benzer bir kayıt için ayrıca bkz.: İstanbul Kadı Sicil-
leri Bâb Mahkemesi 54 Numaralı Sicil (H. 1102/M. 1691), C. XX, Proje Yönetmeni.
M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz. Hüseyin Kılıç, Yılmaz Karaca, Rasim Erol,
Salih Kahriman, Fuat Recep, Sabri Atay, İstanbul, İSAM Yayınları, 2011, s. 279.]

24 Numaralı Mühimme defterindeki kayıtlardan birisinde de hırsızlık suçuna konu
olmuş malların sahiplerine iadesi konusu “esbâbı buluverib şer’le sabit olduktan son-
ra sahibine hükm idüb alıveresin” ifadeleri ile geçmektedir. Bkz.: Hatice Çağlıkeçecigil,
“24 Numaralı Mühimme Defterinden (H. 981-982/M. 1573-1574, 1-80 s.) Transkrip-
siyonu ve Değerlendirmesi,” (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Erciyes Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014), s. 154.

134 İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb (Havâss-ı Refîa) Mahkemesi 61 Numaralı Sicil (H. 1065-
1066/M. 1655), XXVII, Proje Yönetmeni. M. Âkif Aydın, Ed. Coşkun Yılmaz, Haz.
Baki Çakır, İstanbul, İSAM Yayınları, 2011, s. 221.

135 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-
1521), C. I, s. 135; İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 2 Numaralı Sicil (H.
924-927/M. 1518-1521), C. II, s. 120.

136 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-
1521), C. I, s. 147.

Ancak
günümüze ulaşan kayıtlar, Osmanlı hukuk sisteminde had/el kesme ce-
zasının, sık uygulanan/tercih edilen bir ceza olmadığını göstermektedir.
Hırsızlık suçunun cezası olarak en çok karşılaşılan ceza ise küreğe mah-

137 Çağlıkeçecigil, “24 Numaralı Mühimme Defterinden (H. 981-982/M. 1573-1574, 1-80
s.) Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi,” s. 87. (Vurgu bana ait.)

138 Çağlıkeçecigil, “24 Numaralı Mühimme Defterinden (H. 981-982/M. 1573-1574, 1-80
s.) Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi,” s. 153.